
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 333/2024 

Έγκριση της Έκθεσης Ελέγχου επί των Οικονο-
μικών Καταστάσεων 31/12/2023 από Ορκωτούς 
Λογιστές.   

ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΛΙΜΕΝΩΝ

 Την 24η Μαΐου 2024, ημέρα Παρασκευή, ώρα 14:00, 
τα Μέλη της Ανεξάρτητης Αρχής «Ρυθμιστική Αρχή Λι-
μένων» (Ρ.Α.Λ.) συνήλθαν στην 129η Συνεδρίαση, δια 
ζώσης ή μέσω τηλεδιάσκεψης, ύστερα από πρόσκληση 
του Προέδρου της, Απόστολου Γ. Παπαποστόλου, προ-
κειμένου να συζητήσουν και να λάβουν απόφαση επί 
των θεμάτων της Ημερήσιας Διάταξης.

ΠΑΡΟΝΤΑ ΜΕΛΗ:

1. Παπαποστόλου Γ. Απόστολος Πρόεδρος

2. Ατταλιώτης Ε. Νικόλαος Αντιπρόεδρος

3. Αγουρόγιαννης Ν. Παναγιώτης Εισηγητής

4. Πολέμης Ε. Διονύσιος 
(μέσω τηλ/ψης)

Μέλος

5. Καμπούρης Γ. Φίλιππος 
(μέσω τηλ/ψης)

Μέλος

6. Σταύρου Δ. Πέτρος 
(μέσω τηλ/ψης)

Μέλος

7. Μακρίδης Δ. Παρασκευάς 
(μέσω τηλ/ψης)

Μέλος

ΑΠΟΝΤΑ ΜΕΛΗ:

1. Κουφός Γ. Παναγιώτης Εισηγητής

Χρέη γραμματέως εκτελεί η Ανθυπασπιστής Λ.Σ. Δη-
μητριάδη Αφεντούλα.

Στην αρχή της συζήτησης ο κ. Πρόεδρος ανέφερε ότι 
φέρεται ενώπιον του Διοικητικού Συμβουλίου της Αρχής 
Εισήγηση με θέμα «Έγκριση της Έκθεσης Ελέγχου επί 
των Οικονομικών Καταστάσεων 31/12/2023 από Ορ-
κωτούς Λογιστές» και αναπτύσσει την από 21/05/2024 
Εισήγησή του.

Ακολούθως, λαμβάνοντας υπόψη τα τεθέντα σε αυτήν, 
τα Μέλη της Ρυθμιστικής Αρχής Λιμένων, προέβησαν σε 
διαλογική συζήτηση.

Η Ρυθμιστική Αρχή Λιμένων, αφού έλαβε υπόψη τα 
στοιχεία της κρινόμενης υπόθεσης και την Εισήγηση.

ΕΙΣΑΓΩΓΗ
Το άρθρο 125 του ν. 4389/2016 (Α’ 94) προβλέπει τις 

ενέργειες στις οποίες οφείλει να προβεί η Ρυθμιστική 
Αρχή Λιμένων σχετικά με την Οικονομική Διαχείριση και 
τον Προϋπολογισμό της.

Με την παρούσα εισήγηση φέρονται προς συζήτηση 
και έγκριση στο Διοικητικό Συμβούλιο, η Έκθεση Ελέγ-
χου επί των Οικονομικών Καταστάσεων 31/12/2023 από 
δύο Ορκωτούς Λογιστές, η οποία συντάχθηκε σύμφωνα 
με τις βασικές αρχές του λογιστικού διπλογραφικού συ-
στήματος του π.δ. 205/1998 (Α’ 163) και όπως ορίζει το 
άρθρο 125 του ν. 4389/2016.

1. ΝΟΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ
1. Το ν.δ. 496/1974 «Περί Λογιστικού των Νομικών 

Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» (Α’ 204).
2. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), και 
ιδίως τα άρθρα 35, 49, 66-68 αυτού.

3. Τον ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμε-
νων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγου-
σες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομι-
κών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων.» (Α’ 176).

4. Τον ν. 4389/2016, «Επείγουσες διατάξεις για την 
εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 94),  και ιδίως τα άρθρα 124 και 125.

5. Τον ν. 4446/2016 «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική 
Δικαιοσύνη, Τέλη - Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη 
φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές 
συναλλαγές, τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 240), και ιδίως τα άρθρα 75-91 αυτού.

6. Τον ν. 4597/2019 «Για την κύρωση των Συμβάσε-
ων Παραχώρησης που έχουν συναφθεί μεταξύ του Ελ-
ληνικού Δημοσίου και των Οργανισμών Λιμένος Α.Ε. 
διατάξεις για τη λειτουργία του συστήματος λιμενικής 
διακυβέρνησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 35), και ιδίως τα 
άρθρα 3, 4, 45 έως 46 αυτού.

7. Το π.δ. 205/1998 «Περί ορισμού του περιεχομένου 
και του χρόνου ενάρξεως της εφαρμογής του Κλαδικού 
Λογιστικού Σχεδίου Νομικών Προσώπων Δημόσιου Δι-
καίου» (Α’ 163).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3144

32711

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.06.04 19:45:57
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32712 Τεύχος B’ 3144/04.06.2024

8. Το π.δ. 19/2016 «Κανονισμός Λειτουργίας και Ορ-
γάνωση Υπηρεσιών της Ρυθμιστικής Αρχής Λιμένων 
(Ρ.A.Λ.)» (Α’ 28) (τα άρθρα 1, 6, 7, 9 έως 15).

9. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

10. Το π.δ. 54/2018 «Περιεχόμενο - χρόνος έναρξης 
της εφαρμογής του Λογιστικού Πλαισίου της Γεν. Κυβέρ-
νησης» (Α’ 103).

11. Την υπ’ αρ. 340/2014 κοινή υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός τέλους για την χρηματοδότηση της Ρ.Α.Λ.» 
(Β’ 924).

12. Την υπ’ αρ. 1000.0/93971/2018 κοινή υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός και επιβολή τέλους για την χρη-
ματοδότηση της Ρυθμιστικής Αρχής Λιμένων (Ρ.Α.Λ.) και 
διαδικασίες είσπραξης και απόδοσης αυτού» (Β’ 5840).

13. Την υπ’  αρ. 1000.0/47424/2022 απόφαση του 
Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής με θέμα 
«Ορισμός Προέδρου, Αντιπροέδρου, δυο (2) εισηγητών 
και πέντε (5) τακτικών μελών της Ρυθμιστικής Αρχής Λι-
μένων (Ρ.Α.Λ.)» (ΥΟΔΔ 563).

14. Την υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/31.07.2018 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Οικο-
νομική και Διοικητική Ταξινόμηση του κρατικού προϋ-
πολογισμού» (Β’ 3240).

15. Την υπό στοιχεία 2/132731/ΔΠΓΚ/13.07.2022 εγκύ-
κλιος της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρ-
νησης του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους με θέμα: 
«Κατάρτιση προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης οι-
κονομικού έτους 2023» (ΑΔΑ: ΨΠΥΡΗ- ΨΟΩ).

16. Την υπό στοιχεία 2/8188030/ΔΠΓΚ/20.12.2022 
εγκύκλιος του Υπουργείου Οικονομικών Εκτέλεσης Προ-
ϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023 (ΑΔΑ: 6ΤΛΤΗ-1Ρ9).

17. Την ύπαρξη των σχετικών πιστώσεων πληρωμής, 
και δη: (1). Η υπ’ αρ. 282/2022 απόφαση της Αρχής της 
104ης Συνεδρίασης του Δ.Σ. της 21ης Νοεμβρίου 2022, 
με αντικείμενο την Έγκριση του Αναλυτικού Προϋπο-
λογισμού της Ρυθμιστικής Αρχής Λιμένων για το οικο-
νομικό έτος 2023, ανηρτηθείσα στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ (ΑΔΑ: 
6Ζ6846Μ445- ΨΗΣ), (2). Η υπ’ αρ. 1100/86821 απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Ναυτιλίας και Νησιωτι-
κής Πολιτικής με θέμα «Αναλυτικός Προϋπολογισμός της 
Ρυθμιστικής Αρχής Λιμένων οικονομικού έτους 2023» 
(Β’ 6946).

18. Την υπ’ αρ. 290/2023 απόφαση της 108ης Συνεδρί-
ασης του Δ. Σ. της Αρχής της 21ης Φεβρουαρίου 2023 
με αντικείμενο την Πρώτη αναμόρφωση Τακτικού Προ-
ϋπολογισμού Εσόδων - Εξόδων της Ρυθμιστικής Αρχής 
Λιμένων Οικονομικού Έτους 2023, ανηρτηθείσα στη 
ΔΙΑΥΓΕΙΑ (ΑΔΑ: ΨΛΝΡ46Μ445-Θ3Ε).

19. Την υπ’ αρ. 307/2023 απόφαση της 116ης Συνεδρί-
ασης του Δ.Σ. της Αρχής της 29ης Σεπτεμβρίου 2023 με 
αντικείμενο την Δεύτερη αναμόρφωση Τακτικού Προ-
ϋπολογισμού Εσόδων - Εξόδων της Ρυθμιστικής Αρχής 
Λιμένων Οικονομικού Έτους 2023, ανηρτηθείσα στη 
ΔΙΑΥΓΕΙΑ (ΑΔΑ: 6Η6Ω46Μ445-ΚΜΞ).

20. Την υπ’ αρ. 379/04.03.2024 (ΑΔΑ: 9ΤΖΜ46Μ445-
ΟΧΚ ΚΗΜΔΗΣ: 24AWRD014358622 2024-03-04) από-
φαση Ρ.Α.Λ. Ανάθεσης του Προέδρου της Ρυθμιστικής 
Αρχής Λιμένων, με την οποία ανατέθηκε στην εταιρεία 

με την επωνυμία «AUDIT OPINION ΟΡΚΩΤΟΙ ΕΛΕΓΚΤΕΣ 
ΙΚΕ», η παροχή υπηρεσιών ορκωτών ελεγκτών για τον 
έλεγχο των οικονομικών καταστάσεων χρήσης έτους 
2023 (CPV: 79212100- 4 | Υπηρεσίες οικονομικού διαχει-
ριστικού ελέγχου). Καθώς και την από 05.03.2024 (ΚΗΜ-
ΔΗΣ:24SYMV014399237 2024-03-11) Σύμβαση και ακο-
λούθησε τροποποίησή της 26.04.2024 ως προς το χρόνο 
λήξης της (ΚΗΜΔΗΣ:24SYMV014701322 2024-04-30) με-
ταξύ της Ρ.Α.Λ. και της εταιρείας με την επωνυμία «AUDIT 
OPINION ΟΡΚΩΤΟΙ ΕΛΕΓΚΤΕΣ ΙΚΕ».

21. Την υπ’ αρ. 331/2024 απόφαση Ρ.Α.Λ. ληφθείσα 
κατά την 128η/21-05-2024 Συνεδρίαση της Αρχής με 
θέμα «Έγκριση Οικονομικών Καταστάσεων και του Απο-
λογισμού και του Ισολογισμού κλεισίματος της χρήσης 
31.12.2023 και της Ετήσιας Έκθεσης Διαχείρισης Δ.Σ. της 
χρήσης 31.12.2023 της Ρυθμιστικής Αρχής Λιμένων», 
αναρτηθείσα στη Διαύγεια (ΑΔΑ: 63ΧΟ46Μ445-ΞΤΨ).

22. Τα υπό στοιχεία Ρ.Α.Λ. ΕΙΣ 734/21.05.2024 οικονομι-
κά στοιχεία (Ισολογισμός, Προσάρτημα, Έκθεση Ελέγχου, 
Έκθεση Διαχείρισης ΔΣ) που εστάλησαν ελεγμένα από 
τους Ορκωτούς ελεγκτές.

23. Το γεγονός ότι η Ρ.Α.Λ. έχει ενταχθεί στο μητρώο 
των φορέων της Γενικής Κυβέρνησης της ΕΛ.ΣΤΑΤ.

24. Το γεγονός ότι η Ρ.Α.Λ. έχει δικούς της πόρους και 
δεν επιβαρύνει τον κρατικό προϋπολογισμό με αποτέλε-
σμα να μην έχει επίπτωση στα δημοσιονομικά στοιχεία 
του Κράτους.

2. ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗ ΕΙΣΗΓΗΣΗΣ Α. Αρμοδιότητα Αρχής
Σύμφωνα με το άρθρο 125 του ν. 4389/2016 προβλέ-

πεται ότι:
«Άρθρο 125 Προϋπολογισμός -Οικονομική διαχείρι-

ση 3. Τα έσοδα της Ρ.Α.Λ. εισπράττονται στο όνομα και 
για λογαριασμό της και κατατίθενται σε ειδικότραπεζι-
κό λογαριασμό, τη διαχείριση του οποίου έχει η Ρ.Α.Λ., 
σύμφωνα με τον Κανονισμό Εσωτερικής Λειτουργίας και 
Διαχείρισής της (π.δ. 19/2016, Α ’ 28). Με κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Ναυτιλίας και Νησιωτι-
κής Πολιτικής, κατόπιν εισήγησης της Ρ.Α.Λ., καθορίζο-
νται τα όργανα, ο τρόπος και η διαδικασία είσπραξης 
των πιο πάνω χρηματικών ποσών. Οι δαπάνες που πε-
ριλαμβάνονται στον προϋπολογισμό της Ρ.Α.Λ. διαμορ-
φώνονται ετησίως με απόφαση αυτής για να καλύψουν 
το πρόγραμμα δραστηριοτήτων του επόμενου έτους. 
Η Ρ.Α.Λ. έχει υποχρέωση να τηρεί λογαριασμούς και αρ-
χεία, στα οποία συμπεριλαμβάνονται τα αποτελέσματα 
χρήσης και ο ισολογισμός, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
δημοσίου λογιστικού και όπως ειδικότερα ορίζεται στον 
Κανονισμό Εσωτερικής Λειτουργίας και Διαχείρισης. Ο 
έλεγχος των οικονομικών στοιχείων και των ετήσιων λο-
γαριασμών και οικονομικών καταστάσεων γίνεται από 
δύο ορκωτούς λογιστές. Τα στοιχεία αυτά και οι οικο-
νομικές καταστάσεις δημοσιεύονται στο διαδικτυακό 
τόπο της Ρ.Α.Λ. και στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
και υποβάλλονται στον Πρόεδρο της Βουλής μαζί με την 
ετήσια έκθεση του επόμενου έτους».

Επομένως, η Αρχή οφείλει εκ του ανωτέρω άρθρου, να 
διενεργήσει και αναθέσει τον έλεγχο των οικονομικών 
στοιχείων και των ετήσιων λογαριασμών και οικονομι-
κών καταστάσεων σε δύο Ορκωτούς Λογιστές, κατόπιν 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32713Τεύχος B’ 3144/04.06.2024

Εισήγησης του Προϊσταμένου της Οικονομικής Υπηρε-
σίας εφόσον με αυτόν δεν προκαλείται επιπλέον επιβά-
ρυνση του Προϋπολογισμού της Αρχής, ούτε δε και του 
κρατικού προϋπολογισμού.

Ο έλεγχος των Ορκωτών Λογιστών συμπεριλαμβάνει 
τα αποτελέσματα χρήσης και τον ισολογισμό, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του δημοσίου λογιστικού. Ο έλεγχος των 
οικονομικών στοιχείων και των ετήσιων λογαριασμών 
και οικονομικών καταστάσεων, σύμφωνα με το νόμο, 
γίνεται από δυο (2) ορκωτούς λογιστές, οι οποίοι συντάσ-
σουν έκθεση με το τελικό τους πόρισμα, το οποίο, αφού 
εγκριθεί από την Αρχή, στη συνέχεια διαβιβάζεται στην 
Βουλή, από κοινού με την έκθεση πεπραγμένων, για τον 
ετήσιο έλεγχο της Αρχής και δημοσιεύεται στη Διαύγεια 
και στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Β. Αιτιολογικό - Πραγματικά στοιχεία:
Ένεκα των προβλέψεων και υποχρεώσεων του άρ-

θρου 125 του ν. 4389/2016, είχε συναφθεί στις 05.03.2024 
(ΚΗΜΔΗΣ:24SYMV014399237 2024-03-11) Σύμβαση 
και ακολούθησε τροποποίησή της 26.04.2024 ως προς 
το χρόνο λήξης της (ΚΗΜΔΗΣ:24SYMV014701322 
2024-04-30) μεταξύ της Ρ.Α.Λ. και της εταιρείας με την 
επωνυμία «AUDIT OPINION ΟΡΚΩΤΟΙ ΕΛΕΓΚΤΕΣ ΙΚΕ», 
με αντικείμενο την εκτέλεση την παροχή υπηρεσιών 
ορκωτών ελεγκτών για τον έλεγχο των οικονομικών 
καταστάσεων χρήσης έτους 2023 (CPV: 79212100-4 | 
Υπηρεσίες οικονομικού διαχειριστικού ελέγχου), όπως 
περιγράφεται συνοπτικά παρακάτω:

ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΑΡΕΧΟΜΕΝΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
Διενέργεια ελέγχου σύμφωνα με τα Διεθνή Ελεγκτικά 

Πρότυπα με σκοπό την διακρίβωση του κατά πόσον οι οι-
κονομικές καταστάσεις της Ρυθμιστικής Αρχής Λιμένων 
απεικονίζουν με πληρότητα και σαφήνεια την οικονομική 
θέση της κατά την 31/12/2023 και τα αποτελέσματα των 
χρήσεων που έληξαν την ως άνω ημερομηνία, σύμφωνα 
με τα Λογιστικά Πρότυπα που προδιαγράφονται από την 
Ελληνική Νομοθεσία.

Η εκτέλεση των ελεγκτικών διαδικασιών που ακολου-
θεί το Σώμα Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών (Σ.Ο.Ε.Λ.), 
έχει τελικό σκοπό την παράδοση στο Διοικητικό Συμ-
βούλιο της Αρχής της προβλεπόμενης από τα Διεθνή 

Πρότυπα Ελέγχου Έκθεσης Ελέγχου, επί των οικονομι-
κών καταστάσεων που θα έχει συντάξει το Διοικητικό 
Συμβούλιο.

Τα πρότυπα αυτά απαιτούν το σχεδιασμό και την 
εκτέλεση του ελεγκτικού έργου κατά τρόπου να δι-
ασφαλίσει εύλογη βεβαιότητα ότι οι οικονομικές κα-
ταστάσεις είναι απαλλαγμένες από ουσιώδη λάθη και 
παραλείψεις. Οι Ορκωτοί Ελεγκτές Λογιστές οι οποίοι 
θα διενεργήσουν τον έλεγχο των Οικονομικών Κατα-
στάσεων χρήσης έτους 2023 της Αρχής ορίζονται από 
τον Ανάδοχο οι εξής:

1) ΤΑΚΤΙΚΟΙ
- Δημήτριος Ν. Δρόσος Α.Μ. ΣΟΕΛ 31371 AM ΕΛΤΕ: 1264 

και
- Λεωνίδας X. Μαυρομήτρος Α.Μ. ΣΟΕΛ 21071 AM 

ΕΛΤΕ: 1510
2) ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΙ
- Καλαμπόκας Αναστάσιος με Α.Μ. ΣΟΕΛ 3358 και Α.Μ. 

ΕΛΤΕ 2148 και
- Χατζηλίας Ηλίας με Α.Μ. ΣΟΕΛ 5036 και ΑΜ ΕΛΤΕ 2956
Κατόπιν της ολοκλήρωσης του ελέγχου των Οικονο-

μικών Καταστάσεων της χρήσης έτους 2023, από την 
εταιρεία με την επωνυμία «AUDIT OPINION ΟΡΚΩΤΟΙ 
ΕΛΕΓΚΤΕΣ ΙΚΕ», παρατίθενται στο Παράρτημα η έκθεση 
ελέγχου με τη μορφή που επιβάλλει το π.δ. 205/1998 
και περιλαμβάνει την Ετήσια Έκθεση Ελέγχου επί του 
Ισολογισμού Λήξεως 31/12/2023. (Παράρτημα)

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ
Η Ρυθμιστική Αρχή Λιμένων σε φανερή ψηφοφορία 

ομόφωνα, αποφασίζουμε:
1) Την έγκριση της Έκθεσης Ελέγχου επί των Οικο-

νομικών Καταστάσεων 31/12/2023 των δύο ορκωτών 
λογιστών, του Δημήτριου Ν. Δρόσου και Λεωνίδα X. 
Μαυρομήτρου.

2) Την κατά παρ. 3 του άρθρου 125 του ν. 4389/2016 
δημοσίευση των ανωτέρω οικονομικών στοιχείων, ετή-
σιων λογαριασμών και οικονομικών καταστάσεων στο 
διαδικτυακό τόπο της Ρ.Α.Λ., στη Διαύγεια και στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

3) Την υποβολή των ανωτέρω μετά της Ετήσιας Εκθέ-
σεως Πεπραγμένων 2023 προς τον Πρόεδρο της Βουλής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32714 Τεύχος B’ 3144/04.06.2024

 
 

 
 

�
«

.
.»,

31
20

23
,

,
,

.
,

�
�,

,
,

.
.

31
20

23
,

,
.

.2
05

/1
99

8
�

�.

:
.

.
.

20
18

20
23

.
.

.
.

.
.

,
.

(
)

.
,

�
�.

,
�

,
, .

.
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
0,

2%
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

. 
 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 2

01
9.

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 2
02

0,
 

 
 

 3
1

 
 2

02
3 

 
 

 
 

. 
 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

 2
02

0 
 

 2
02

3,
 

, 
 

 
 

. 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

.

.
.2

05
/1

99
8

�
�,

,
,

.
,

,
,

,
�

.

,
,

,
,

.
,

,
,

,
.

,
,

,
.

,
,

�
.

:

,
,

.
,

,
,

,
.

,
,

.

.

.
,

.
.

,
.

,
,

,
.

,
,

,
,

.

31
.1

2.
20

23
.

,
,

.

, 2
1/

05
/2

02
4

 
 

 

 

 
 3

13
71

 �
 

 1
26

4

 

 
: 2

10
71

 
 

: 1
51

0



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32715Τεύχος B’ 3144/04.06.2024

 
 

. 
 

 
 

 
 

.
  

 2
0
2
3

 2
0
2
2

4
.

 
 

2
7
.8

7
0
,1

5
2
6
.5

2
5
,6

9
1
.3

4
4
,4

6
2
7
.8

7
0
,1

5
2
4
.1

3
3
,8

8
3
.7

3
6
,2

7
. 

1
.9

1
4
.4

8
7
,5

2
1
.9

1
4
.4

8
7
,5

2
2
7
.8

7
0
,1

5
2
6
.5

2
5
,6

9
1
.3

4
4
,4

6
2
7
.8

7
0
,1

5
2
4
.1

3
3
,8

8
3
.7

3
6
,2

7
1
.9

1
4
.4

8
7
,5

2
1
.9

1
4
.4

8
7
,5

2
V

.
 

 
.

  
 

 
 

6
9
4
.9

4
5
,6

6
4
1
0
.0

0
9
,5

5
.

 
/

 
 

.
2
.0

3
2
.9

5
9
,4

7
1
.6

2
2
.9

4
9
,9

2
6
.

 
 

 
1
3
0
.3

4
2
,7

3
1
0
4
.4

8
5
,1

3
2
5
.8

5
7
,6

0
1
0
6
.7

0
8
,0

0
9
8
.4

1
5
,4

1
8
.2

9
2
,5

9
2
.7

2
7
.9

0
5
,1

3
2
.0

3
2
.9

5
9
,4

7
1
3
0
.3

4
2
,7

3
1
0
4
.4

8
5
,1

3
2
5
.8

5
7
,6

0
1
0
6
.7

0
8
,0

0
9
8
.4

1
5
,4

1
8
.2

9
2
,5

9
 

 
(

+
V

)
4
.6

4
2
.3

9
2
,6

5
3
.9

4
7
.4

4
6
,9

9
 

/
 (

)
1
3
0
.3

4
2
,7

3
1
0
4
.4

8
5
,1

3
2
5
.8

5
7
,6

0
1
0
6
.7

0
8
,0

0
9
8
.4

1
5
,4

1
8
.2

9
2
,5

9
. 

 
  

 &
 

 
 

.
/

(
)

2
5
.8

5
7
,6

0
8
.2

9
2
,5

9
1
.

 
 

 
1
0
.1

8
1
,6

0
1
2
.7

7
9
,2

0
1
0
.1

8
1
,6

0
1
2
.7

7
9
,2

0
. 

  
 

.
.

1
.

 
  

 
 

 
9
2
.5

7
4
,8

7
9
1
.6

7
8
,0

2
.

 
.

5
.

 
2
4
,9

0
3
3
,4

5
1
.

4
3
,7

0
0
,0

0
6
.

 
 

 
 

1
7
.0

0
7
,5

1
0
,0

0
5
.

 
 

 &
 

1
0
.2

7
1
,4

3
1
2
.8

1
3
,7

1
1
0
9
.6

0
7
,2

8
9
1
.7

1
1
,4

7
6
.

.
9
.4

8
7
,6

7
1
0
.5

6
3
,2

7
IV

.
8
.

 
8
4
,6

0
5
3
,5

5
3
.

 
 

 
4
.4

3
2
.6

1
8
,7

0
3
.8

3
3
.5

3
2
,8

7
1
9
.8

8
7
,4

0
2
3
.4

3
0
,5

3
4
.4

3
2
.6

1
8
,7

0
3
.8

3
3
.5

3
2
,8

7
 

 (
)

1
9
.8

8
7
,4

0
2
3
.4

3
0
,5

3
 

 
(

+
V

)
4
.5

4
2
.2

2
5
,9

8
3
.9

2
5
.2

4
4
,3

4
. 

  
  

 
. 

 
 

1
.

 
 

3
2
.9

5
1
,9

4
3
4
.4

8
9
,2

6
2
.

 
 

2
.4

9
2
,3

6
1
4
.8

4
8
,2

1
2
.

 
 

7
2
.5

7
4
,0

3
2
6
.7

4
2
,4

7
 

 
/

 
2
.4

9
2
,3

6
1
4
.8

4
8
,2

1
 

 
 

1
0
5
.5

2
5
,9

7
6
1
.2

3
1
,7

3
0

 
 

 (
+

+
+

)
4
.6

7
4
.9

5
4
,0

1
3
.9

9
8
.5

0
4
,9

3
 

 
 (

+
+

+
)

4
.6

7
4
.9

5
4
,0

1
3
.9

9
8
.5

0
4
,9

3

2
.1

7
2
.7

1
8
,0

0
2
.1

4
4
.9

6
0
,0

0
2
.1

7
2
.7

1
8
,0

0
2
.1

4
4
.9

6
0
,0

0
2
.1

7
2
.7

1
8
,0

0
2
.1

4
4
.9

6
0
,0

0
2
.1

7
2
.7

1
8
,0

0
2
.1

4
4
.9

6
0
,0

0

 
 

 2
0
2
3

 
 

 2
0
2
2

.
 

/
 

(
) 

6
9
4
.9

4
5
,6

6
4
1
0
.0

0
9
,5

5
2
.

 
 

.
 -

 
 -

 
1
.1

2
1
.5

8
0
,1

2
9
4
5
.7

7
0
,6

4
(+

)
(-

)
.

.(
) 

.
2
.0

3
2
.9

5
9
,4

7
1
.6

2
2
.9

4
9
,9

2
 :

 
 

 
 

3
1
2
.9

5
6
,4

1
3
4
6
.6

1
2
,6

9
 

 
2
.7

2
7
.9

0
5
,1

3
2
.0

3
2
.9

5
9
,4

7
 

/
 (

) 
8
0
8
.6

2
3
,7

1
5
9
9
.1

5
7
,9

5
:

 :
 

 
 

/
0
,0

0
0
,0

0
 

0
,0

0
0
,0

0
8
0
8
.6

2
3
,7

1
5
9
9
.1

5
7
,9

5
2
.7

2
7
.9

0
5
,1

3
2
.0

3
2
.9

5
9
,4

7
1
.

 
 

2
3
7
.2

8
9
,1

0
2
4
2
.9

1
0
,4

5
3
.

 
 

5
6
5
,0

0
2
3
7
.8

5
4
,1

0
0
,0

0
2
4
2
.9

1
0
,4

5
 

 
2
.7

2
7
.9

0
5
,1

3
2
.0

3
2
.9

5
9
,4

7
 

 (
) 

/
5
7
0
.7

6
9
,6

1
3
5
6
.2

4
7
,5

0

 : 4
.

. 
 &

 
 

1
2
0
.3

0
9
,8

6
4
8
.8

5
2
,3

8
1
2
0
.3

0
9
,8

6
4
8
.8

5
2
,3

8
:

3
.

.
 &

 
 

2
5
3
,9

5
1
2
0
.0

5
5
,9

1
3
4
7
,8

1
4
8
.5

0
4
,5

7
 

/
 (

) 
/

6
9
0
.8

2
5
,5

2
4
0
4
.7

5
2
,0

7
.

: 
 

1
.

 &
 

.
1
7
.0

0
7
,5

1
0
,0

0
3
.

 
.

2
.4

3
7
,6

0
5
.6

3
4
,8

4
4
.

 
 

 
 

2
.5

9
7
,6

0
0
,0

0
2
2
.0

4
2
,7

1
5
.6

3
4
,8

4
:

1
.

 &
 

.
1
7
.8

0
0
,8

8
3
7
7
,3

6
3
.

 
 

1
2
1
,6

9
1
7
.9

2
2
,5

7
4
.1

2
0
,1

4
0
,0

0
3
7
7
,3

6
5
.2

5
7
,4

8
 &

 
 

/
 (

 )
6
9
4
.9

4
5
,6

6
4
1
0
.0

0
9
,5

5

 
 

 
8
.4

6
1
,5

3
7
.3

2
9
,9

6
 :

 
 

 
 

 
 

8
.4

6
1
,5

3
0
,0

0
7
.3

2
9
,9

6
0
,0

0
 

 (
) 

 
 

6
9
4
.9

4
5
,6

6
4
1
0
.0

0
9
,5

5

 2
9
 

 2
0
2
4

O
 

 
 

 
 

 
.

.
 3

0
-3

2
,1

0
6
 8

2
 

 
.

.
 9

9
9
3
9
9
1
3
9

.
.

 
 

 
 

4
8
0
/2

0
0
3

 
 

 /
 

 0
2
8
9
2
3

 
 0

0
0
8
1
4
3

 
 

 
 

 
 

 
/ 

 3
3
6
8
2
9

 
/ 

 6
5
5
3
5
3

 
 

2
. 

 
 

 
 

 
2
. 

 
 

 

 

.
.

.
. 

- 
 

 

 
 3

1
 

 2
0
2
3
 -

 6
 

 
  

(1
 

 -
 3

1
 

 2
0
2
3
) 

.
.2

0
5
/1

5
.0

7
.1

9
9
8
 -

 
 1

6
3
/

/1
5
.0

7
.1

1
9
8
 

 
 

 2
0
2
3

 
 

 2
0
2
2

 
 

 
 3

1
/1

2
/2

0
2
3

 
 

 
 

 2
0
2
3

 
 

 2
0
2
2



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32716 Τεύχος B’ 3144/04.06.2024

 
   31  2023 

(       . 4.1.501  . . 205/1998) 
 «   » 

1.        -
          

( )  1 . 4.1.501 . 21.   ,   ,   
              
       ,    
           , 

        ,     
   . 

  . 

( )  1 . 4.1.501 . 22:      
        .   

   ,       . 
  . 

( )  1 . 4.1.501 . 23:  ,    
           

 ,          
 ,   ,       

    . ,   
,          

            
. 

  . 

2.   

( )  1 . 4.1.501 .1:         
         

       ,    
   ,       

       .   
            
,            

     ,       - 
         . 

(1)        ,     
     ,        

           .
(2)   .
(3)   .
(4)    .

( )  1 . 4.1.501 . 2:   ,      
,      ,  

,           



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32717Τεύχος B’ 3144/04.06.2024

          .   
,             

    "  "  
 ( . 41.06 - 41.07),        

   .   ,   
         "  

",     . 
          . 

( )  1 . 4.1.501 . 7:       
        ,    

  ( .  ),      
 . 

            
. 

3.     

( )  1 . 4.1.501 . 16:      ,  
    ,       

 
         . 

( )  1 . 4.1.501 . 3:         
        ,   

       . 

( )  1 . 4.1.501 . 4:       , 
     ,        

 . 

 . 

 2023  31.12.2023
.  

  27.870,15 0,00 0,00 27.870,15

.  

.  

     106.708,00 23.634,73 0,00 130.342,73
106.708,00 23.634,73 0,00 130.342,73

 

 
31.12.2022

 
 2023

 2023 31/12/2023  31.12.2023
.  

  24.133,88 2.391,81 0,00 26.525,69 1.344,46

.  

.  

     98.415,41 6.069,72 0,00 104.485,13 25.857,60
98.415,41 6.069,72 0,00 104.485,13 25.857,60

 
31.12.2022

 
 2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32718 Τεύχος B’ 3144/04.06.2024

( )  1 . 4.1.501 . 19:       (1) 
«     »,  (3) «    

»   ( ) (1) «    ».       
              

,       ,    
      . 

   .   «   »   
  

4. -

( )  1 . 4.1.501 . 24:  ,    
 ,         
. 

 . 

( )  1 . 4.1.501 . 8:        
 ( , ),           

    . 
 . 

( )  1 . 4.1.501 . 5:       
 ,          . 
 . 

5.

( )  1 . 4.1.501 . 6:         
            

    (      ), 
       

 . 
6.

   . . .   31/12/2023   € 1.914.487,52. 

7.   

( )  1 . 4.1.501 . 20:      "  
"   . 

 10.181,60         
 . 

( )  1 . 4.1.501 . 9:    . . .      
         -    
,     ,     
   ,        . 

 .  

( )  1 . 4.1.501 . 10:        
 . . .             

 ( . .          
       ).     

,       . 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32719Τεύχος B’ 3144/04.06.2024

8.  

( )  1 . 4.1.501 . 17 :      36.01 
"   ", 56.00 "   "  56.01 "   

"( ),      . 

1)    € 32.951,94 
        1 /2024.

2)    :                                                                                       € 72.574,03
      "   ,  

   €72.574,03.

3)   :                                                                                                  €2.492,36
    2023        

€162,02,   . .   € 1.130,34  12  / 2023   . . 
€1.1200,00  12  / 2023     .

9.  

( )  1 . 4.1.501 . 18:        
   ,        

    ,     
    ,       

           
   ,  . .  ,    

    ,  .  

    € 2.172.718,00      
      2023,      . 

10.     

( )  1 . 4.1.501 . 15:          
    ,  .     

     ,     
.    ( - )  . 

, ,         .  

   . 
11. -      

( )  1 . 4.1.501 . 13:         
           ,    

         . 
       .  

( )  1 . 4.1.501 . 14:         
            

    ,       
      ,      

        .    
    . 

 .  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32720 Τεύχος B’ 3144/04.06.2024

12.  

( )  1 . 4.1.501 . 11:       
     ,   ,   

 -       -     
,         .  

(1)    13 
(2)     :

 7 
2 

  &  4 
13 

(3)   :
60.00    € 346.987,26 
60.20 E   &    € 69.686,39 

 € 416.673,65 

( )  1 . 4.1.501 . 12:        
           

  ,     ,    
. 

   . 

( )  1 . 4.1.501 . 17 :     «    
 »,       ,  

     . 

(1)    € 17.007,51 
:

  ( )  € 17.007,51 

(2)     € 2.437,60 
:
     ( ) 

 
€ 2.437,60 

(3)      € 2.597,60 
:
     

 
€ 2.597,60 

(4)   € 17.800,88 
:
      €   17.800,88 

(5)     € 121,69 
:

    €   121,69 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32721Τεύχος B’ 3144/04.06.2024

13.        
      

( )  1 . 4.1.501 . 25:      
             

     ,     
   . . . ,          

 . 

 29/03/2024 

  

  

 
  
  

  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 24 Μαΐου 2024

Ο Πρόεδρος

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΠΑΠΑΠΟΣΤΟΛΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32722 Τεύχος B’ 3144/04.06.2024

*02031440406240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


